45
我國高速公路評估設置區間平均速率執法系統之研究
柳昱堯 1、趙崇仁 2、陳文斌 3、謝博丞 4
摘要
世界各國已將平均速率執法系統建置於高速公路，以求更有效的速度管理，但我國
目前尚未將該系統運用在高速公路執法上，故本研究以臺灣高速公路為研究對象，運用
層級分析法（Analytic Hierarchy Process, AHP），先將設置區間平均速率執法系統之考量
因素，進行簡明的層級結構分類，並透過與專家會討論後，篩選歸納建置高速公路區間

全年完整資料，故將 03F-069.8S ~ 03F074.6S、03F074.6S ~ 03F078.3S 此 2 個區段
56
內合併視為 03F069.8S ~ 03F078.3S，即由原本 15 個區段變成 14 個區段，如表 4.1
及圖 4.1。
表 4.1　本研究之 14 個區段說明
區段
編號
起點
門架編號
迄點
門架編號
高速公路起訖點
里程標示
ETC 門架區段
長度 (Km)
1 03F033.7S 03F039.4S 33.7~39.4 5.7
2 03F039.4S 03F044.7S 39.4~44.7 5.3
3 03F044.7S 03F049.8S 44.7~49.8 5.1
4 03F049.8S 03F052.5S 49.8~52.5 2.7
5 03F052.5S 03F055.9S 52.5~55.9 3.4
6 03F055.9S 03F064.8S 55.9~64.8 8.9
7 03F064.8S 03F069.8S 64.8~69.8 5.0
8 03F069.8S 03F078.3S 69.8~78.3 8.5
9 03F078.3S 03F084.6S 78.3~84.6 6.3
10 03F084.6S 03F096.1S 84.6~96.1 11.5
11 03F096.1S 03F099.6S 96.1~99.6 3.5
12 03F099.6S 03F102.2S 99.6~102.2 2.6
13 03F102.2S 03F105.1S 102.2~105.1 2.9
14 03F105.1S 03F112.8S 105.1~112.8 7.7
資料來源：交通部高速公路局
有關「年平均交通量」、「尖峰小時交通量」、「第 85 百分位速率」、「車
輛超速比例」、「大型車超速比例」、「小型車超速比例」等 6 項因子數值，其
資料來源為交通部高速公路局「交通資料庫」，使用該資料庫內「交通部高速公